PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001

de 19 de abril de 2010

“Altera o artigo 154 do Regimento Interno”.

Art. 1º - O artigo 154 do Regimento Interno passa a ter a seguinte redação:

“Art. 154 – Considerar-se-á autor ou autores da Proposição, para efeitos regimentais, os seus primeiros signatários, sendo de simples apoio as assinaturas que seguirem às primeiras, ressalvadas as proposições de iniciativa popular, que atenderão ao disposto no  art. 254 deste Regimento, e o disposto no parágrafo único do presente artigo.

Parágrafo único. Será atribuída a todos os Vereadores a autoria dos Requerimentos de Pesar protocolados na Secretaria da Câmara Municipal”.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de abril de 2010.

Vereadores Autores:

	PROF. GAMITO
PT
	ABELARDO

PV

	XÊ

PSDB

	CURUMIM
PSDB

	CARLOS TRIGO
PT
	BOMBEIRO TAVARES
DEM

	DR BITTAR

PCdoB
	FONTÃO

PSDB
	PROF. NENÊ

PSB

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001

de 19 de abril de 2010

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução objetiva acrescentar parágrafo único ao artigo 154 do Regimento Interno da Câmara Municipal, com a finalidade exclusiva de consignar que a autoria dos Requerimentos de Pesar que forem protocolados na Secretaria Administrativa da Câmara será atribuída a todos os Vereadores.

Os Requerimentos de Pesar são proposituras que visam apresentar condolências aos familiares pelo passamento de algum ente querido. Assim sendo, entendemos que a manifestação de solidariedade, através de um voto de pesar, possa ser expressada através da iniciativa de todos os Vereadores, a fim de caracterizar uma manifestação desta Casa de Leis e não um ato isolado de cada parlamentar.

 Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de abril de 2010.

Vereadores Autores:

	PROF. GAMITO
PT
	ABELARDO

PV

	XÊ

PSDB

	CURUMIM
PSDB

	CARLOS TRIGO
PT
	BOMBEIRO TAVARES
DEM

	DR BITTAR

PCdoB
	FONTÃO

PSDB
	PROF. NENÊ

PSB